

Số: 488/BC-VKS

Cần Thơ, ngày 14 tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả công tác kiểm sát năm 2024 và nhiệm vụ năm 2025 của Viện kiểm sát nhân dân thành phố Cần Thơ

Thực hiện Kế hoạch số 621/KH-HĐND, ngày 14/10/2024 của Hội đồng nhân dân (HĐND) thành phố (TP) Cần Thơ về việc tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 của HĐND TP Cần Thơ khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 04/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ TP Cần Thơ về nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết số 42/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND TP Cần Thơ về kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023 và mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2024; Chỉ thị số 01/CT-VKSTC ngày 18/12/2023 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân (VKSND) tối cao về công tác của ngành Kiểm sát nhân dân năm 2024; Kế hoạch số 01/KH-VKSTC ngày 19/12/2023 của VKSND tối cao về thực hiện công tác trọng tâm năm 2024. VKSND TP Cần Thơ báo cáo kết quả công tác kiểm sát năm 2024 như sau:

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM, VI PHẠM PHÁP LUẬT TRONG HOẠT ĐỘNG TƯ PHÁP

1. Tình hình tội phạm

Trong kỳ báo cáo, Viện kiểm sát hai cấp đã thực hành quyền công tố (THQCT), kiểm sát khởi tố mới 1.062 vụ/1.460 bị can, so với cùng kỳ tăng 28 vụ/130 bị can. Trong đó, nhóm tội xâm phạm an ninh quốc gia không xảy ra. Nhóm tội phạm về sở hữu khởi tố mới 463 vụ/406 bị can (tỷ lệ 43,6%); về trật tự xã hội, quản lý hành chính khởi tố mới 356 vụ/684 bị can (tỷ lệ 33,5%); về ma túy khởi tố mới 206 vụ/311 bị can (tỷ lệ 19,4%); về kinh tế, môi trường khởi tố mới 23 vụ/35 bị can (tỷ lệ 2,2%); về tham nhũng khởi tố mới 13 vụ/20 bị can (tỷ lệ 1,2%); về xâm phạm hoạt động tư pháp khởi tố mới 01 vụ/04 bị can (tỷ lệ 0,1%). Một số loại tội phạm còn xảy ra nhiều là: trộm cắp tài sản (266 vụ/245 bị can), tàng trữ trái phép chất ma túy (141 vụ/174 bị can), cố ý gây thương tích (121 vụ/241 bị can). Đáng lưu ý việc sử dụng ma túy đá trong lứa tuổi thanh thiếu niên có chiều hướng gia tăng, tính chất phức tạp, gây ra nhiều vụ án nghiêm trọng về trật tự xã hội¹.

¹ Điển hình: Khoảng 11 giờ 25 phút ngày 26/9/2024, Tổng Văn Hoàng Tuấn (SN 1993, ĐKTT: ấp Đồng Bé, xã Tân Long, huyện Mang Thít, tỉnh Vĩnh Long) sau khi sử dụng ma túy "đá" đã lấy trộm xe ô tô tải BS 84C-044.69 (do tài xế Võ Thanh Vũ, SN 1975, ngụ ấp Trà Điều, xã Ninh Thới, huyện Cầu Kè, tỉnh Trà Vinh, đang dừng xe để nhận hàng, chia khoá xe còn trên xe). Tuấn điều khiển xe ô tô tải này lưu thông với tốc độ cao trên Quốc lộ 91, gây tai nạn với nhiều phương tiện giao thông. Hậu quả làm anh Nguyễn Thanh Tao (SN 1990, ngụ Khu vực 10, phường Châu Văn Liêm, quận Ô Môn) tử vong tại chỗ; em Trương Hoài Linh (sinh ngày

2. Tình hình tranh chấp dân sự, khiếu kiện hành chính

Năm 2024, tranh chấp dân sự, khiếu kiện hành chính phát sinh mới 7.714 vụ, việc (tăng 618 vụ, việc so với cùng kỳ)², phổ biến vẫn là tranh chấp quyền sử dụng đất, hoặc liên quan đến quyền sử dụng đất. Trong đó, chủ yếu là tranh chấp hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất giả tạo nhằm đảm bảo khoản tiền vay, tranh chấp giao dịch chuyển nhượng nền tái định cư.

Các vụ khởi kiện quyết định hành chính, hành vi hành chính chủ yếu xảy ra trong lĩnh vực quản lý đất đai, bao gồm quyết định về thu hồi đất, công tác cấp và thu hồi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất. Nguyên nhân phát sinh tranh chấp chủ yếu là do người dân chưa đồng thuận về giá bồi thường khi Nhà nước thu hồi đất; cơ quan Nhà nước chưa thực hiện đúng theo trình tự thủ tục Nhà nước quy định về đăng ký cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, thửa đất và diện tích bị thu hồi để xác định mục đích sử dụng đất từng loại, việc áp giá bồi thường không đúng theo dự án hoặc khung giá đất của Ủy ban nhân dân ban hành tại thời điểm có quyết định thu hồi,...

3. Tình hình vi phạm trong hoạt động tư pháp

Trong kỳ báo cáo, qua công tác kiểm sát hoạt động tư pháp, VKSND hai cấp đã kịp thời phát hiện vi phạm của các cơ quan tư pháp trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật, đã ban hành 74 kháng nghị, 101 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm và 20 kiến nghị phòng ngừa vi phạm pháp luật gửi các cơ quan hữu quan tại địa phương. Tất cả các kiến nghị đều được chấp nhận. Qua đó, góp phần đảm bảo pháp luật được chấp hành nghiêm chỉnh và thống nhất; cùng với các cơ quan chức năng của thành phố giữ vững tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương, hoàn thành nhiệm vụ chính trị được giao.

II. CÔNG TÁC THQCT, KIỂM SÁT HOẠT ĐỘNG TƯ PHÁP

1. Công tác THQCT, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố

THQCT, kiểm sát việc tiếp nhận 1.939 nguồn tin về tội phạm (mới 1.374, so với cùng kỳ giảm 01 nguồn tin về tội phạm). Cơ quan điều tra đã giải quyết 1.597 tố giác, tin báo (tỷ lệ 82%)³. Đang giải quyết 342 tố giác, tin báo (không có quá hạn).

Viện kiểm sát hai cấp ban hành 1.448 bản yêu cầu kiểm tra, xác minh nguồn tin về tội phạm mới thụ lý; trực tiếp kiểm sát 18 cuộc. Qua kiểm sát, ban hành 24 kiến nghị yêu cầu khắc phục các vi phạm, đồng thời ban hành 02 kiến nghị phòng

07/10/2009, ĐKTT: Áp Thanh Phong, xã Thanh Phước, huyện Giồng Riềng, tỉnh Kiên Giang) từ vong trên đường đến bệnh viện, 03 người bị thương nặng, nhiều xe mô tô, xe ô tô, xe tải bị hư hỏng nặng. Kết quả xét nghiệm, đối tượng Tuấn dương tính với chất ma túy. Hiện đối tượng Tống Văn Hoàng Tuấn đang bị tạm giam, điều tra theo quy định.

² Năm 2023 thụ lý mới 7.096 vụ, việc.

³ Trong đó: Khởi tố vụ án 748, không khởi tố 543, tạm đình chỉ 306.

ngừa tội phạm liên quan đến xâm phạm sở hữu và vi phạm pháp luật trong lĩnh vực xử phạt vi phạm hành chính. Tất cả các kiến nghị đều được chấp nhận.

2. Công tác THQCT và kiểm sát điều tra vụ án hình sự

THQCT, kiểm sát điều tra 1.676 vụ/2.018 bị can (thụ lý mới 1.062 vụ/1.460 bị can, so với cùng kỳ tăng 28 vụ/130 bị can). Cơ quan điều tra đã giải quyết 1.172 vụ/1.411 bị can (tỷ lệ 70%), trong đó: đề nghị truy tố 801 vụ/1.349 bị can, đình chỉ điều tra 131 vụ/36 bị can, tạm đình chỉ điều tra 240 vụ/26 bị can. Đang giải quyết 504 vụ/607 bị can (trong hạn luật định).

Viện kiểm sát hai cấp ban hành 1.166 bản yêu cầu điều tra/1.062 vụ án mới khởi tố; phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng xác định án điểm 70 vụ/118 bị can; tham gia 100% các hoạt động bắt buộc của kiểm sát viên⁴ (KSV). Qua kiểm sát, ban hành 15 kiến nghị yêu cầu khắc phục các vi phạm, 09 kiến nghị phòng ngừa tội phạm. Tất cả các kiến nghị đều được chấp nhận.

3. Công tác THQCT và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố

THQCT, kiểm sát việc giải quyết 904 vụ/1.625 bị can (thụ lý mới 801 vụ/1.349 bị can, so với cùng kỳ tăng 31 vụ/84 bị can). Viện kiểm sát truy tố 858 vụ/1.534 bị can (tỷ lệ 95%); đình chỉ 04 vụ/05 bị can (bị hại rút đơn yêu cầu); tạm đình chỉ 01 vụ/01 bị can. Đang giải quyết 41 vụ/85 bị can (án trong hạn luật định). Viện kiểm sát trả hồ sơ cho Cơ quan điều tra để điều tra bổ sung 09 vụ/22 bị can, tỷ lệ 1,0% (do phát sinh tình tiết mới, thiếu chứng cứ).

Viện kiểm sát hai cấp thực hiện tốt công tác THQCT và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố, không để xảy ra vi phạm pháp luật trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ.

4. Công tác THQCT và kiểm sát xét xử vụ án hình sự

- THQCT và kiểm sát xét xử sơ thẩm 887 vụ/1.506 bị cáo (số mới 858 vụ/1.534 bị cáo, so với cùng kỳ tăng 96 vụ/261 bị cáo). Tòa án đã xét xử 790 vụ/1.333 bị cáo (tỷ lệ 89%); đình chỉ 08 vụ/16 bị cáo. Đang giải quyết 89 vụ/157 bị cáo (trong thời hạn luật định). Tòa án trả hồ sơ để điều tra bổ sung 14 vụ/27 bị cáo, tỷ lệ 1,6% (do phát sinh tình tiết mới, có đồng phạm khác).

- THQCT và kiểm sát xét xử phúc thẩm 187 vụ/309 bị cáo (số mới 173 vụ/281 bị cáo, so với cùng kỳ tăng 20 vụ/59 bị cáo). Tòa án xét xử 108 vụ/182 bị cáo; đình chỉ 39 vụ/53 bị cáo⁵. Hiện đang giải quyết 40 vụ/74 bị cáo.

Trong kỳ báo cáo, VKSND hai cấp phối hợp với Tòa án tổ chức 103 phiên tòa rút kinh nghiệm bằng hình thức trực tuyến nhằm nâng cao chất lượng, kỹ năng tranh tụng cho đội ngũ Kiểm sát viên hai cấp. Qua kiểm sát ban hành 06 báo cáo đề nghị kháng nghị giám đốc thẩm, 06 kháng nghị phúc

⁴ Kiểm sát khám nghiệm hiện trường 375 lượt, tử thi 172 lượt, đối chất 281 lượt, nhận dạng 118 lượt, nhận biết giọng nói 04 lượt, khám xét 27 lượt, thực nghiệm điều tra 16 lượt.

⁵ Người kháng cáo rút kháng cáo.

thẩm, 11 kiến nghị yêu cầu khắc phục các vi phạm và 02 kiến nghị phòng ngừa vi phạm pháp luật. Các kiến nghị đều được chấp nhận.

5. Công tác kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự

5.1. Công tác kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam

- Kiểm sát việc tạm giữ 519 người. Cơ quan chức năng đã giải quyết 499 người. Đang tạm giữ 20 người (không quá hạn).

- Kiểm sát việc tạm giam 948 người. Đã giải quyết 212 người. Chết 02 người (do bệnh lý). Đang tạm giam 734 người (không quá hạn).

Trong kỳ báo cáo, VKSND hai cấp thực hiện trực tiếp kiểm sát 68 cuộc tại Nhà tạm giữ; 03 cuộc tại Trại tạm giam. Qua kiểm sát ban hành 05 kiến nghị yêu cầu Trưởng Nhà tạm giữ, Trưởng Trại tạm giam khắc phục các vi phạm. Các kiến nghị đều được chấp nhận.

5.2. Công tác kiểm sát thi hành án hình sự

- Tổng số phạm nhân thi hành án phạt tù có thời hạn 116 người; đã chấp hành xong 43 người, tha tù trước thời hạn có điều kiện 12 người; đang chấp hành án 61 người.

- Tổng số bị án thi hành án treo, cải tạo không giam giữ 288 người; chấp hành án xong 66 người; đang chấp hành 222 người.

- Tổng số bị án thi hành án phạt quản chế 02 người; đang giám sát, giáo dục 02 người.

Trong kỳ báo cáo, VKSND hai cấp trực tiếp kiểm sát 20 cuộc tại Cơ quan thi hành án hình sự; 68 cuộc đối với UBND cấp xã trong việc quản lý người bị kết án phạt tù nhưng cho hưởng án treo; ban hành 01 văn bản yêu cầu Cơ quan THA hình sự cùng cấp tự kiểm tra và thông báo kết quả đến VKS theo quy định; kiểm sát chặt chẽ các hồ sơ giảm thời hạn chấp hành án. Qua kiểm sát ban hành 02 kháng nghị, 06 kiến nghị yêu cầu khắc phục các vi phạm. Các kiến nghị đều được chấp nhận.

1.6. Công tác giải quyết bồi thường cho người bị oan

Trong kỳ báo cáo không phát sinh yêu cầu bồi thường oan sai.

2. Công tác kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật

2.1. Kiểm sát việc giải quyết vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình

- Kiểm sát việc thụ lý, giải quyết vụ án, vụ việc theo thủ tục sơ thẩm 9.398 vụ, việc (số mới 7.454 vụ, việc, so với cùng kỳ tăng 594 vụ, việc). Đã giải quyết 7.492 vụ, việc (tỷ lệ 80%). Đang giải quyết 1.906 vụ, việc.

- Kiểm sát việc thụ lý, giải quyết vụ án, vụ việc theo thủ tục phúc thẩm 718 vụ (số mới 377 vụ, giảm 85 vụ so với cùng kỳ). Toà án đã giải quyết 576 vụ (tỷ lệ 80% số vụ). Đang giải quyết 142 vụ (trong hạn luật định).

VKSND hai cấp chủ động phối hợp với Tòa án tổ chức 76 phiên tòa rút kinh nghiệm; KSV tham gia 100% phiên tòa, phiên họp theo luật định. Viện kiểm sát hai cấp kiểm sát 6.049 bản án, quyết định. Qua kiểm sát, ban hành 21 báo cáo đề nghị kháng nghị theo thủ tục giám đốc thẩm, 49 kháng nghị phúc thẩm, 14 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm, 04 kiến nghị phòng ngừa vi phạm pháp luật (đều được chấp nhận). Đồng thời ban hành 57 văn bản yêu cầu Tòa án xác minh, thu thập tài liệu, chứng cứ theo quy định.

2.2. Công tác kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật

- Thụ lý kiểm sát việc giải quyết 379 vụ, việc theo thủ tục sơ thẩm (số mới 260 vụ, tăng 143 vụ so với cùng kỳ). Toà án đã giải quyết 285 vụ (tỷ lệ 75%). Đang giải quyết 134 vụ, việc.

- Thụ lý kiểm sát việc giải quyết 51 vụ, việc theo thủ tục phúc thẩm (số mới 20 vụ, giảm 04 vụ so với cùng kỳ). Tòa án đã giải quyết xong 44 vụ (tỷ lệ 86%). Đang giải quyết 07 vụ, việc (án trong hạn luật định).

- Kiểm sát việc xem xét, quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân 467 việc (số mới 451 việc, tăng 139 việc so với cùng kỳ), đã giải quyết 445 việc (tỷ lệ 95%), hiện đang giải quyết 22 việc.

- Kiểm sát trình tự thủ tục giải quyết khiếu nại, kiến nghị, kháng nghị đối với quyết định việc áp dụng các biện pháp xử lý hành chính 05 việc (số mới 04, giảm 02 việc so với cùng kỳ), đã giải quyết 05 việc (tỷ lệ 100%), hiện không có đơn tồn.

- Kiểm sát việc giải quyết yêu cầu mở thủ tục phá sản 04 việc (số mới 02, tăng 01 việc so với cùng kỳ), đã giải quyết 04 việc (tỷ lệ 100%), hiện đang không còn việc tồn.

VKSND hai cấp tăng cường kiểm sát các bản án, quyết định của Tòa án; Kiểm sát viên tham gia 100% phiên tòa, phiên họp thuộc phạm vi tham gia; phối hợp Tòa án tổ chức 06 phiên tòa rút kinh nghiệm. Qua kiểm sát ban hành 06 kháng nghị phúc thẩm, 06 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm, 03 kiến nghị phòng ngừa vi phạm pháp luật. Đồng thời ban hành 14 văn bản yêu cầu xác minh, thu thập tài liệu theo quy định.

3. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính

Thụ lý kiểm sát 17.973 việc/8.147,5 tỷ đồng (số mới 10.761 việc/3.813,1 tỷ đồng, so với cùng kỳ giảm 454 việc, tăng 2.068,3 tỷ đồng). Trong đó, số có điều kiện thi hành 10.747 việc/2.844,9 tỷ đồng, đã thi hành xong 8.952 việc/1.516,6 tỷ đồng (tỷ lệ 83,30% số việc).

Viện kiểm sát hai cấp đã kiểm sát 10.761 quyết định thi hành án dân sự; kiểm sát trực tiếp 18 cuộc (đã ban hành kết luận); ban hành 29 văn bản yêu cầu tự kiểm tra và cung cấp hồ sơ, tài liệu về thi hành án theo quy định. Qua kiểm sát đã ban hành 11 kháng nghị và 19 kiến nghị yêu cầu khắc phục các vi phạm (đều được chấp nhận).

4. Công tác giải quyết và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp

VKSND hai cấp luôn chủ động nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp, không để đơn tồn đọng, quá hạn; bố trí phòng tiếp công dân riêng biệt, thuận tiện trong việc tiếp, giải quyết, khiếu nại, tố cáo của công dân. Các trường hợp khiếu nại, tố cáo không thuộc thẩm quyền đều được hướng dẫn đến các cơ quan có thẩm quyền để giải quyết theo quy định.

Trong kỳ báo cáo, VKSND hai cấp đã tiếp 178 lượt công dân, không xảy ra trường hợp khiếu kiện đông người, bức xúc, nhiều lần. Tiếp nhận 966 đơn do công dân gửi đến. Trong năm, VKSND hai cấp thụ lý 22 đơn thuộc thẩm quyền (tăng 13 đơn so với cùng kỳ), đã giải quyết xong 20 đơn⁶ (tỷ lệ 91%), hiện còn lại 02 đơn đang giải quyết trong thời hạn luật định; kiểm sát việc giải quyết đơn do các cơ quan tư pháp thụ lý 61 đơn (tăng 22 đơn so với cùng kỳ), các cơ quan tư pháp đã giải quyết xong 54 đơn, hiện đang giải quyết 07 đơn (còn trong hạn luật định); VKSND hai cấp trả lại và hướng dẫn công dân gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết 883 đơn.

VKSND hai cấp luôn tăng cường công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp. Đã thực hiện 05 cuộc trực tiếp kiểm sát; ban hành 17 văn bản yêu cầu các cơ quan ra văn bản giải quyết khiếu nại và tự kiểm tra, báo cáo kết quả đến Viện kiểm sát theo quy định. Qua kiểm sát, ban hành 01 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm trong việc chậm gửi thông báo thụ lý đơn khiếu nại cho Viện kiểm sát.

III. CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG; XÂY DỰNG NGÀNH

1. Công tác xây dựng Đảng

Được sự quan tâm của Ban cán sự đảng VKSND tối cao và Thành ủy Cần Thơ, Đảng ủy VKSND thành phố đã kịp thời tham mưu Thành ủy Cần Thơ, Đảng ủy Khối cơ quan Dân chính Đảng TP Cần Thơ sớm có quyết định kiện toàn Ban cán sự đảng, Đảng ủy VKSND thành phố ngay sau khi có sự thay đổi về nhân sự, đảm bảo tốt công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của VKSND thành phố.

Để tăng cường sự lãnh đạo, thống nhất trong chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, khâu công tác đột phá về chuyển đổi số trong năm 2024 và những năm tiếp theo, Ban cán sự đảng đã ban hành nghị quyết chuyển đổi số của VKSND TP Cần Thơ đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Đã ban hành

⁶ Ra quyết định giải quyết khiếu nại (bác đơn do khiếu nại sai).

nhiều nghị quyết, kế hoạch, chương trình, văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo VKSND hai cấp tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 09/11/2018 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong điều tra xử lý vụ án, vụ việc; Quy định số 08-QĐ/TW ngày 25/10/2018 của BCH Trung ương Đảng về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; Nghị quyết số 111-NQ/BCSD ngày 28/12/2023 của Ban cán sự đảng VKSND tối cao về công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2024. Quán triệt nghiêm túc Nghị quyết số 104-NQ/BCSD ngày 27/11/2023 của Ban cán sự đảng VKSND tối cao về tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW ngày 04/10/2023 của Bộ Chính trị về việc kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị; Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 11/10/2023 của BTV Thành ủy Cần Thơ về quán triệt, triển khai thực hiện Quy định số 114-QĐ/TW ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ; Chỉ thị số 29-CT/TU ngày 04/3/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy Cần Thơ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Thi hành án dân sự, Thi hành án hành chính; Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 04/4/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án;... qua đó tăng cường trách nhiệm của đảng viên, công chức trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao, phấn đấu hoàn thành tốt nhất các chỉ tiêu nghiệp vụ của Ngành.

Đảng ủy VKSND TP Cần Thơ đã có phân công, phân nhiệm cụ thể cho từng Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành; các đồng chí trong Ban Thường vụ chỉ đạo và trực tiếp tham gia sinh hoạt cùng các Chi bộ trực thuộc, kịp thời nắm bắt tâm tư nguyện vọng của đảng viên để có những chỉ đạo sâu, sát với tình hình thực tế; tổ chức sinh hoạt “về nguồn” tại các di tích lịch sử, địa chỉ đỏ; duy trì có nề nếp chào cờ, sinh hoạt chính trị và kể chuyện tấm gương về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào ngày thứ Hai tuần đầu tiên của tháng, tạo không khí sinh động trong sinh hoạt tập thể, tiếp tục bồi dưỡng lòng tự hào dân tộc, nâng cao nhận thức chính trị của mỗi đảng viên, công chức và người lao động.

VKSND TP Cần Thơ tiếp tục thực hiện tốt chính sách về công tác cán bộ, tạo điều kiện và môi trường tốt để mỗi cá nhân đều phát huy được sở trường và năng lực công tác, qua đó kịp thời bồi dưỡng, phát triển toàn diện đối với công chức, phòng ngừa tiêu cực; tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/BCSD ngày 20/02/2023 của Ban cán sự đảng VKSND TP Cần Thơ về một số chủ trương công tác cán bộ, tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu, tạo cơ chế để rèn luyện cán bộ, phát huy những nhân tố mới, tạo nguồn cán bộ đáp ứng yêu cầu về đạo đức và năng lực công tác.

2. Công tác xây dựng Ngành

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-VKSTC ngày 18/12/2023, Kế hoạch số 01/KH-VKSTC ngày 19/12/2023, Kế hoạch số 02/KH-VKSTC ngày 20/12/2023, Kế hoạch số 03/KH-VKSTC ngày 21/12/2023 và các chỉ thị thực hiện chuyên đề của

Viện trưởng VKSND tối cao, Viện trưởng VKSND TP Cần Thơ đã tổ chức cuộc họp trong lãnh đạo Viện để thống nhất trong chỉ đạo VKSND hai cấp quán triệt, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị và Kế hoạch công tác năm 2024 của VKSND tối cao. Trên cơ sở đó, VKSND thành phố Cần Thơ đã nhanh chóng xây dựng kế hoạch, xác định nhiệm vụ đột phá năm 2024 là **“Đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động nghiệp vụ”**. Để thực hiện tốt kế hoạch công tác năm 2024, VKSND thành phố đã ban hành Chương trình công tác số 01/CTr-VKS ngày 02/01/2024 xác định 67 nội dung trọng tâm phải triển khai thực hiện trong năm 2024, trong đó có quy định mốc thời gian phải hoàn thành các nội dung cụ thể theo tháng, quý, 6 tháng, năm; xác định trách nhiệm của các đơn vị cấp phòng trong việc tham mưu, tổ chức thực hiện và phân công nhiệm vụ cho các đồng chí lãnh đạo Viện theo dõi, chỉ đạo.

VKSND hai cấp tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương, phát huy hình ảnh tốt đẹp của ngành Kiểm sát. Tất cả công chức và người lao động đều được quán triệt, đảm bảo thực hiện đầy đủ Quy tắc chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của người cán bộ Kiểm sát (ban hành theo Quyết định số 21/QĐ-VKSTC ngày 07/02/2023 của VKSND tối cao); Quy định về ứng xử và văn hóa công vụ trong ngành Kiểm sát nhân dân (ban hành theo Quyết định số 457/QĐ-VKSTC ngày 26/12/2023 của VKSND tối cao). Chỉ đạo các đơn vị tổ chức cho tập thể, cá nhân tiếp tục sinh hoạt, tự nhận diện các hành vi có thể phát sinh tham nhũng, tiêu cực và giải pháp phòng ngừa theo từng vị trí việc làm và lĩnh vực công tác thông qua **“Bộ nhận diện một số hành vi tham nhũng, tiêu cực trong nội bộ ngành KSND TP Cần Thơ”**. Lãnh đạo Viện luôn quan tâm kiện toàn tổ chức, bộ máy làm việc của VKSND hai cấp; rà soát khối lượng công việc của từng đơn vị, sắp xếp vị trí việc làm phù hợp với năng lực và sở trường công tác của mỗi cá nhân; tiếp tục thực hiện nghiêm chủ trương bố trí Viện trưởng không phải là người địa phương⁷ song song với việc thực hiện tốt công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo quản lý, xét đề nghị bổ nhiệm các chức danh lãnh đạo quản lý và chức danh pháp lý đúng quy định; xây dựng đội ngũ công chức có đủ phẩm chất đạo đức, chính trị nghề nghiệp, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

Trong kỳ báo cáo, VKSND thành phố tiếp tục tăng cường thanh tra đột xuất, thanh tra định kỳ; tổ chức thanh tra toàn diện việc thực hiện kế hoạch công tác năm 2024; kiểm tra việc chấp hành pháp luật, quy chế nghiệp vụ, quy định của Ngành trong công tác THQCT, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố; kiểm sát việc đình chỉ, tạm đình chỉ và trả điều tra bổ sung các vụ án hình sự; thường xuyên kiểm tra việc chấp hành các quy định của Đảng, Nhà nước và của Ngành về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Qua công tác thanh tra, kiểm tra chưa phát hiện trường hợp nào sai phạm phải xử lý kỷ luật.

⁷ Hiện nay, Viện trưởng VKSND TP Cần Thơ và 09/09 Viện trưởng VKSND cấp huyện không phải là người địa phương (đạt 100%).

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong năm 2024, VKSND TP Cần Thơ đã nỗ lực phấn đấu thực hiện tốt chỉ thị của đồng chí Viện trưởng VKSND tối cao; nghị quyết của Thành ủy; nghị quyết của HĐND TP Cần Thơ. Công tác xây dựng Đảng, xây dựng Ngành có nhiều đổi mới, đề ra được nhiều hoạt động thiết thực như: tổ chức các hội nghị chuyên đề để tăng cường công tác tự đào tạo, góp phần nâng cao năng lực cho đội ngũ công chức; áp dụng các giải pháp để nâng cao chất lượng kháng nghị; tăng cường giáo dục truyền thống trong lực lượng công chức trẻ để phát huy, bồi dưỡng lòng tự hào dân tộc, nâng cao tinh thần trách nhiệm phục vụ nhân dân, phụng sự tổ quốc. Công tác tuyên truyền, học tập, quán triệt các nghị quyết của Đảng, phổ biến pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được triển khai thường xuyên và thực hiện nghiêm túc. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành được triển khai đồng bộ, hiệu quả trên tất cả các lĩnh vực, nhất là việc ứng dụng CNTT vào công tác chuyên môn. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát được tăng cường, thực hiện có hiệu quả, góp phần tích cực vào công tác phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực, lãng phí.

Công tác THQCT, kiểm sát việc khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử các vụ án hình sự luôn được chú trọng, nhất là việc tiếp nhận, xử lý nguồn tin tại công an cấp xã; kiên quyết không để xảy ra oan, sai, bỏ lọt tội phạm. Công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ án dân sự, hành chính, kinh doanh thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật được tăng cường ngay từ đầu năm; công tác kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự, thi hành án dân sự luôn đảm bảo kịp thời; kiểm sát hoạt động tư pháp được thực hiện đầy đủ và chặt chẽ. Tỷ lệ kháng nghị phúc thẩm án hình sự được Tòa án xét xử chấp nhận đạt 100%. Qua công tác kiểm sát đã kịp thời phát hiện các vi phạm, ban hành 74 kháng nghị, 101 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm và 20 kiến nghị các cơ quan hữu quan có giải pháp phòng ngừa vi phạm và tội phạm, góp phần phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn TP Cần Thơ.

Thực hiện Chỉ thị công tác của Viện trưởng VKSND tối cao, VKSND thành phố đã xây dựng kế hoạch công tác kiểm sát năm 2024, xác định nhiệm vụ đột phá là **“Đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động nghiệp vụ”** gắn liền với việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương và đạo đức công vụ. Ngay từ đầu năm, VKSND thành phố đã quán triệt các văn bản chỉ đạo của Ngành, đồng thời tổ chức nhiều lớp tập huấn, tăng cường công tác tự đào tạo để nâng cao năng lực cho đội ngũ lực lượng thuộc VKSND hai cấp về ứng dụng CNTT và chuyển đổi số. Hiện tại, VKSND thành phố đã đưa vào sử dụng “Sổ tay đảng viên điện tử”, vận hành “Phòng họp không giấy”, các văn bản quản lý điều hành đều được thực hiện qua môi trường mạng. Công tác công tác thống kê và ứng dụng CNTT trong đơn vị luôn đảm bảo số liệu chính xác 100%, đảm bảo thực hiện đúng theo yêu cầu của VKSND tối cao.

VKSND hai cấp luôn tích cực, chủ động xây dựng tốt mối quan hệ phối hợp giữa Viện kiểm sát với cấp ủy đảng; các cơ quan, ban, ngành trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ. Chủ động hợp liên ngành xác định 70 vụ/118 bị can làm án điểm để phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Thực hiện tốt Chương trình phối hợp giữa Ban Tuyên giáo Thành ủy, Ban cán sự đảng Tòa án, Ban cán sự đảng VKSND trong thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm; thực hiện đầy đủ và thường xuyên rà soát các quy chế phối hợp liên ngành giữa VKSND thành phố với các sở, ngành để kịp thời sửa đổi, bổ sung phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành. Đã phối hợp Tòa án tổ chức 276 phiên tòa theo Nghị quyết số 33 của Quốc hội⁸ và 185 phiên tòa rút kinh nghiệm về hình sự, dân sự, kinh doanh thương mại để công chức hai ngành rút kinh nghiệm chung.

Bên cạnh đó, công tác thông tin tuyên truyền, học tập, quán triệt các nghị quyết của Đảng, phổ biến pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí luôn được triển khai thường xuyên và thực hiện nghiêm túc; công tác cải cách hành chính được triển khai đồng bộ, hiệu quả, nhất là việc ứng dụng CNTT vào hoạt động hành chính, hoạt động nghiệp vụ; công tác phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực, lãng phí luôn được duy trì thường xuyên và thực hiện nghiêm túc.

V. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC KIỂM SÁT NĂM 2025

Trên cơ sở kết quả công tác năm 2024, VKSND TP Cần Thơ xác định một số nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2025 như sau:

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết của Thành ủy, Hội đồng nhân dân TP Cần Thơ. Tham mưu tốt trong công tác đấu tranh phòng chống vi phạm, tội phạm, góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn TP Cần Thơ.

2. Tiếp tục tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các Chỉ thị, Kế hoạch của VKSND tối cao về công tác của ngành Kiểm sát nhân dân; đảm bảo tỷ lệ giải quyết theo hệ thống chỉ tiêu nghiệp vụ của Ngành. Chú trọng thực hiện tốt các chỉ tiêu được giao theo Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của VKSND, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án.

3. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết các vụ, việc trọng điểm, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm; các vụ án thuộc diện Ban chỉ đạo thành phố Cần Thơ về phòng chống tham nhũng, tiêu cực và Ban Nội chính Thành ủy theo dõi chỉ đạo. Tăng cường trách nhiệm công tố trong hoạt động điều tra, gắn công tố với hoạt động điều tra, thực hiện tốt nhiệm vụ chống oan, sai và bỏ lọt tội phạm; việc thu hồi tài sản trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế. Nâng cao chất lượng công tác kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực dân sự, hành chính, hạn chế thấp nhất vụ án bị hủy sửa. Chú trọng công tác kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự, dân sự; công tác giải quyết và kiểm sát việc

⁸ Nghị quyết số 33/2021/QH15 ngày 12/11/2021 của Quốc hội về Tổ chức phiên tòa trực tuyến.

giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp. Nâng cao chất lượng công tác kháng nghị phúc thẩm hình sự, dân sự; kiến nghị phòng ngừa tội phạm, kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm trong hoạt động tư pháp.

4. Thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ cải cách tư pháp; tiếp tục tăng cường việc ứng dụng CNTT, thúc đẩy chuyển đổi số trong hoạt động nghiệp vụ; tăng cường phối hợp với Tòa án tổ chức các phiên tòa trực tuyến theo Nghị quyết 33/2021/QH15 của Quốc hội; các phiên tòa rút kinh nghiệm, sẵn sàng trình chiếu, công khai tài liệu, chứng cứ bằng hình ảnh tại tất cả các phiên tòa.

5. Tiếp tục rà soát, sắp xếp, kiện toàn tổ chức cán bộ phù hợp với chức danh, vị trí việc làm theo đúng quy định, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ. Trong đó tập trung đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ công chức, KSV thực hiện khâu công tác kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự, kinh doanh thương mại, lao động.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác kiểm sát năm 2024 và định hướng một số nhiệm vụ trong năm 2025 của VKSND TP Cần Thơ, báo cáo đến các đại biểu và cử tri TP Cần Thơ tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 của Hội đồng nhân dân khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;
 - Thường trực HĐND thành phố;
 - Ban Pháp chế HĐND thành phố;
 - Đại biểu HĐND thành phố;
 - Lãnh đạo VKSND TPCT;
 - Lưu: VT.
- H.Son---



VIỆN TRƯỞNG

Nguyễn Đình Trung